

Fremlæggelse af beretningen for Ringkøbing Skjern Medborgerhus for året 2022.

Året 2022 blev et godt år for Ringkøbing Skjern Medborgerhus. Et godt år, når vi ser året i sin helhed. Efter nogle år med Corona må vi konstatere, at også i starten af 2022 ville Corona ikke slippe sit tag.

Corona blev dog den 24. februar overskygget, da Rusland invaderede Ukraine. Pludselig kom krigen til Europa og dermed tæt på. Verden hænger uløselig sammen, og vi er SÅ afhængige af hinanden. Det har krigens økonomiske følgevirkninger desværre vist os.

Corona eller krig, så er ingen i tvivl om, at Medborgerhuset har sin berettigelse. For uanset tilstandene, så går det aldrig af mode **"at mødes personligt"** og **"udfolde sig kulturelt i alle dets variationer"** og med alle vores interesser. Det kan vi ikke undvære.

Generelt om året 2022:

Aldrig tidligere har så mange benyttet sig af Medborgerhuset på Herningvej i Ringkøbing, som i 2022.

Udnyttelsesgraden, altså hvor meget huset er benyttet, udviklede sig igen positivt. Sidst på året kunne der endda være ventelister på ledige lokaler.

Det stemmer ganske fint overens med én af bestyrelsens succeskriterier om at se så mange mennesker som muligt i Medborgerhuset. Vedtægternes formålsparagraf taler om at styrke sammenhold og fællesskaber.

Om det er succeskriteriet med så mange som muligt eller vedtægternes formålsparagraf der kommer først ved jeg ikke. Man kan udtrykke det på den måde, at jo flere der benytter Medborgerhuset, jo flere får i hvert fald oplevelsen af samhørighed og fællesskab, og opfylder dermed vores formålsparagraf.

Derfor ser vi året 2022 som værende et godt og positivt år. Selvfølgelig har enkelte konkrete områder også været udfordret. Det skal vi ikke glemme, men lære af.

Som nævnt startede 2022 med, at Medborgerhuset var nedlukket på grund af Corona. Jeg selv skrev da også sidste års beretning i en uges isolation i sommerhuset. Igen var opgaven at få alle brugere tilbage. Det lykkedes utroligt godt. Mange mennesker som måske endda er enlige ser Medborgerhuset som et fristed, hvor man mødes med andre og opnår livsglæde.

Mange brugere har en passion for en interesse, som de har haft i flere år eller har ønsket at forsøge sig med. Interesseområdet kan i mange tilfælde være årsagen til, at man mødes med andre ligestillede i et socialt netværk.

Endelig blev året 2022, hvor de af bestyrelsen og ledelsen tidligere initiativer og planer for Medborgerhuset, som har været på "stand by" på grund af Corona, igangsat til en slags afprøvning og flere af dem blev gennemført. Dejligt at komme ordentligt i gang igen.

Strategi- og handlingsplan:

Bestyrelsen iværksatte i første halvår 2022 sammen med brugerrådet en seance, hvor opgaven var at "flyve op i helikopter perspektiv" og at komme med masse input og ideer til brug for fremtidsplanerne i Medborgerhuset.

De mange ideer blev udmøntet i konkrete prioriterede indsatsplaner. Det drejer sig i mindre omfang om huset aktiviteter, selvom der også der kom gode ideer, men mere overordnede om udviklingsretningen til brug for lederen og bestyrelsen.

Det var en rigtig god øvelse, som foruden de gode ideer samtidig forårsagede mange gode diskussioner, som deltagerne ikke tidligere var klar over nuancerne i, og i flere tilfælde forskellighederne i opfattelser af. Når mange mennesker i brugerrådet og bestyrelsen samles, så udvikles der gode ideer. Sidegevinsten er ofte processen og ikke alene resultatet.

Herefter blev resultaterne struktureret, gjort handlingsparat, målbart og gennemgået på et bestyrelsesmøde efter sommerferien. Det resulterede i en **Strategiplan som** omfatter 5 områder: Brugerne og aktiviteter, Ansatte og frivillige, Økonomi, IT og Samarbejdet med kommunen.

I samme forbindelse blev valgt en **Vision**, som i dag udgør en del af Medborghusets logo. Under det eksisterende logo er netop tilføjet - Medborgerhuset ***Styrker fællesskaber, livsglæde og aktiviteter for alle.***

Nu er der nedfældet konkrete målbare områder, som kan efterses, udvikles og afsluttes når området er nået i mål. Der allerede i år fastsat dato for en lignende seance i forbindelse med nye tiltag og revidering af strategiplanen.

Aktiviteter:

2022 var året, hvor Medborgerhuset tog initiativ til flere aktiviteter for en del forskellige fællesskaber. Det er vigtigt, at aktivitetslisten er lang, og er for alle. Især samarbejdet med andre foreninger bragte foredrag og aktiviteter, som der blev taget godt imod. Det positive er, at nogen af disse aktiviteter bringer nye fællesskaber, som ikke tidligere har eksisteret. Det er for det første sjovt, men også et udtryk for, at brugerne holder meget af fællesskaber med andre mennesker – unge som ældre. Jeg vil ikke opremse alle de forskellige aktiviteter. Dog er jeg nødt til at nævne én aktivitet, som jeg personligt ikke troede kunne blive en succes.

Det er mandeklubben. Men jeg bøjer mig. Selvfølgelig holder mænd af virksomhedsbesøg, foredrag, forskellige spil og meget snak. Super godt.

Generelt vil jeg henvise til hjemmesiden og aktivitetsbladet med de mange tilbud.

Medlemmer:

Et vigtigt område for bestyrelsen i Medborgerhuset er antallet af medlemmer.

Der er nemlig brug for opbakning fra alle, der benytter Medborgerhuset.

I dag bruger 92 foreninger og hold Medborgerhuset. Op til 800 mennesker har deres gang i huset. Ca. 275 er p.t. medlemmer. Det er en stigning fra 2020 på 68 % og fra 2021 på 16 %. Der skal herfra lyde en opfordring til, at endnu flere enten tegner et personligt medlemskab eller det noget billigere husstandsmedlemsskab. Jeg skal også opfordre foreningerne til at blive medlemmer.

Medborgerhuset er meget afhængige af, at alle der benytter huset, også bliver medlemmer. Medlemskaber er nemlig et godt parameter i målingen af, hvordan opbakningen og aktivitetsbehovet er. Samtidig er mange medlemmer et stærkt argument i forhandlingsaftaler med flere samarbejdspartnere.

Et medlemskab er ikke alene et økonomisk bidrag til dækning Medborgerhusets stigende udgifter, men lige så meget et signal til omverdenen om brugernes positive opbakning til Medborgerhuset.

Overfor eksempelvis Ringkøbing Skjern Kommune, som bidrager med et tilskud til Medborgerhusets drift, er vi interesseret i at kunne fremvise et højt antal medlemmer. Vi vil gerne vise, at kommunens tilskud bidrager til, at mennesker kommer ud i et socialt fællesskab til gavn for den enkeltes mentale sundhed. Det kan ofte samtidig spare ressourcer hos kommune. Altså en vind-vind-situation.

TAK til alle i aften for jeres medlemskab og **TAK** til alle nye medlemmer i 2022. Vi glæder os til at se endnu flere medlemmer i 2023 og årene fremover.

Frivillige:

De frivillige er igen hjørnестenen i Medborgerhuset. Derudover er det fantastiske, at det ofte er de frivillige, som skaffer nye nødvendige frivillige.

De frivillige, som yder en kæmpe indsats i huset hver dag, er således tillige gode ambassadører for Medborgerhuset.

Arbejdsområderne er rigtig mange, og styres og kordineres af Frivillig-koordinator Inge Bak.

Netop i 2022 har konkrete kompetencer været efterspurgt hos de frivillige. Specielt inden for håndværksområdet og på IT-området, hvor udviklingen konstant kræver kompetencer. Hovedansvarlig for IT-området er Jens Møller Nielsen, som sammen med sit udvalg sidst på året åbnede op for en ny hjemmeside, samt online booking, så man kan reservere lokaler online. Det er en positiv udvikling for huset og for foreningerne.

De sociale media:

Kommunikationen blev i 2022 intensiveret på de sociale media Facebook og Instagram, og vil fortsætte i 2023. Her er Jonna Grønne og Egon Vestergaard, som helt specifikt styrer dette vigtige område. Det er vi meget glade for. Netop disse media har stor kommunikationsmæssig betydning for Medborgerhuset. Vi må dog erkende, at igen i 2022 trykte huset nye aktivitetsblade. Man kan godt gå for hurtigt frem med IT. Vi skal huske, at det er også brugerne der bestemmer hastigheden af udviklingen på IT-området.

Økonomien:

Regnskabet er igen i 2022 præget af, at vi har søgt og fået statens kompensationer for såvel løn som for faste omkostninger. Det har resulterede i et tilfredsstillende regnskab, trods nedlukningen i årets start måned, som normalt er højsæson. Budgettet for det kommende år 2023 er knap så positivt.

Grundet den høje inflation, herunder specielt de høje energipriser, har Medborgerhuset flere gange gået udgiftssiden efter i sømmene for at finde besparelser. Det blev besluttet i 2022, at i første omgang skulle de stærkt øgede udgifter ikke over på foreningsbrugerne, som også privat blev ramt af de økonomiske følgevirkninger. Vi ville lige se tiden an.

Nu kan vi konstatere, at vi ikke kommer uden om, at se på næste sæsons priser fra 1. september 2023. Desværre har vi allerede i lighed med de fleste andre steder, været nødsaget til at indføre et mindre energitillæg. Det er en nødvendig ansvarlighed fra ledelsen side. Såvel regnskabet som budgettet vil revisor Per Dam fra bestyrelsen gennemgå.

Møde med kommunen:

I november 2022 havde vi møde med Kultur og Fritidsudvalget 7 medlemmer samt 3 chefer fra kommunen. Det var et godt og positivt møde. Vi opnåede dog ikke yderligere tilskudsmidler udover de for alle kommuner fastsatte stigninger på ca. 2 %, som ikke dækker de inflations stærkt stigende udgifter på omkring 10 %. Især energiudgifterne og for medborgerhusets vedkommende den stigende husleje, som alle erhvervslejemål blev ramt af ved reguleringen af nettoprisindekset sidst på året, er en udfordring.

Vi håber dog også, at den positive tilbagemelding fra kommunens side på mødes indhold, også vil udmønte sig økonomisk positivt.

I dag svarer tilskuddet ved 800 brugere til ca. 49 kr. pr. brugere pr. måned. Jeg er overvist om, at de midler sparer kommunen hos mange af brugerne på ressourceindsatser, ved dels en øgning af de enkeltes mentale sundhed i kraft af netværket i Medborgerhuset. INGEN medicin kan måle sig med så lille en pris. Så anbefalingen er, at kommunen understøtter og regulerer tilskuddet med prisudviklingen i samfundet.

Fremtiden:

Medborgerhuset vil udvikle sig og bidrage til fællesskaber og det gode seniorliv.

Konceptet med mange mennesker i Medborgerhuset i Ringkøbing er en succes, takket være ”ringe i vandet effekten” fra de eksisterende brugere af huset samt de frivillige. Konceptet vil mange mennesker rundt i kommunens andre centerbyer også kunne opnå samme gavn og glæde af. Det er et område, som bestyrelsen vil undersøge nærmere omkring. Men flere fællesskaber vil koste flere midler fra Kommunens side.

Der vil også skulle arbejdes med husets nye hjemmeside med henblik på at optimere brugervenligheden og yderligere forbedre forretningsgangene internt omkring hjemmesiden om med blandt andet Kultunaut, som er en stor aktivitetskalender for hele kommunen, men også ved specifik søgning for at se kommende arrangementer i Medborgerhuset til stor glæde for brugerne, de enkelte hold og foreningerne.

Derudover arbejdes på opsætning af info skærme. Det er fortsat på ønskelisten.

Som tidligere nævnt vil indsatsen for nye medlemmer fortsætte.

Tak til:

Til sidst vil jeg gerne takke de ansatte og lederen Pernille for en god og stor indsats. Tak for din kreativitet Pernille. Jobbet kræver stort fleksibilitet året rundt. Det er altid spændende at samarbejde med dig. Din positivitet smitter alle – det være sig ansatte, frivillige, bestyrelsen og vigtigst af alt - brugerne. **Tak til jer.**

Dernæst vil jeg **takke de rigtig mange frivillige**, som også yder en stor indsats i og omkring Medborgerhuset. Vi kan glæde os over husets rigtig mange ydelser og opgaveløsninger. **Tak** for jeres ambassadør kasket. Behold den på uanset hvor i opholder jer.

Også mange **tak til de frivillige, som har koordinerende og implementerende** opgaver med nye systemer og ledende opgaver.

Konklusionen er, at vi er så heldige og privilegeret, at vi har en fantastisk gruppe af frivillige i og omkring huset.

Brugerrådet skal også have en tak for input og forslag. Også til jer – som husets ambassadører. **Tak for det.**

Der skal også lyde **en tak til bestyrelsen.** Samarbejdet er godt omkring udviklingen af Medborgerhuset. I gør en forskel. **Tak for det.**

Vi kommer tilbage til valget til bestyrelsen. Men jeg vil allerede her byde velkommen til Susanne Høj, som er indsat af Kommunen i bestyrelsen, som kommunens repræsentant efter sidste kommunalvalg.

DEN STØRSTE TAK, skal dog gives til alle de mange foreninger, brugergrupper, virksomheder og enkelte personer, som hver uge kommer i Medborgerhuset. Vi er glade og stolte af, at det store antal af brugere. **Tak til alle Jer.**

Jeg vil nu afslutte beretningen for 2022 med ønsket om fremgang for Medborgerhuset og med ønsket om fred i Europa. **TAK FOR ORDET.**